Requerimento Nº 1703/2023

Súmula – Requer do Poder Executivo, na pessoa
do Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito
Municipal, junto à Secretaria Competente,
estudo/viabilidade para implementação de Judô
e karatê nas Aulas de Educação Física nas Escolas
do futuro, neste Município.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto à
Secretaria Competente, que estude a possibilidade de implementação de Judô e Karatê nas
Aulas de Educação Física nas Escolas do futuro, neste Município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras;

Trata-se de uma solicitação de suma importância, pois a vários benefícios no Judô além
do desenvolvimento físico, o desenvolvimento intelectual, a paciência, o autocontrole, a
sociabilidade, o respeito ao próximo, a redução da timidez, a responsabilidade e até mesmo
os cuidados com o judogi (kimono). Amarrar e desamarrar a faixa também são aprendidos
pelos judocas.

Outro aprendizado importante é no Karatê que contribui para a socialização de
crianças e adolescentes porque visa principalmente a formação do caráter do aprendiz.
Entende-se ainda que a prática do karatê na infância e adolescência, favorece o
desenvolvimento da autoconfiança, bem como habilidades necessárias ao processo de
socialização.

Sendo assim, a presente propositura tem como intuito garantir a autodefesa da
criança e melhorar seu equilíbrio corporal, compreendendo o sentido da disciplina e de
respeito nas ações e reações, desenvolve a segurança e a autoconfiança. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
17

03
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

9/
06

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

04
00

/2
02

3
-

19
/0

6/
20

23
 1

4:
22

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 5
0J

V
-U

07
8-

0F
7Z

-4
U

W
T

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 19 de junho de 2023.

Rogerio Moreira dos Santos
“Rogerio Fisioterapeuta” – PSDB

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
03

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
9/

06
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
04

00
/2

02
3

-
19

/0
6/

20
23

 1
4:

22
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

0J
V

-U
07

8-
0F

7Z
-4

U
W

T

Câmara Municipal de Itapevi, 19 de junho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=50JVU0780F7Z4UWT, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 50JV-U078-0F7Z-4UWT

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
03

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
9/

06
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
04

00
/2

02
3

-
19

/0
6/

20
23

 1
4:

22
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

0J
V

-U
07

8-
0F

7Z
-4

U
W

T

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=50JVU0780F7Z4UWT
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 50JVU0780F7Z4UWT
		2023-06-19T14:22:45-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura